Дело №1-292/2019

Поступило в суд 30.07.2019

УИД: 54RS0010-01-2019-004543-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2019 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Фролова Р.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1

защитника адвоката Кайдамской Н.В.

подсудимого ФИО2

потерпевшего ФИО5 №1

представителя потерпевшего ФИО3

при секретаре Поповой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иживении двух малолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегитсрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>49, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 похитил вверенное ему чужое имущество, в крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 ИНН 

<

***> зарегистрирован и поставлен на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Адрес постоянно действующего исполнительного органа и адрес фактического места нахождения ИП «ФИО5 №1»: 

<

адрес>. 

Видами деятельности ИП «ФИО5 №1» являются оптово-розничная торговля: оборудования видеонаблюдения и светодиодного освещения.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (исполнителем) и ИП «ФИО5 №1» (заказчиком) заключен договор оказания услуг, согласно которого исполнитель обязуется оказать услуги по поиску клиентов, продаже товара в розничном магазине, продаже товара оптовым клиентам, отгрузке товара со склада, внесение денежных средств полученных от клиентов в кассу организации, таким образом, являлся менеджером по продажам ИП «ФИО5 №1». 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (работником) и ИП «ФИО5 №1» (работодателем) заключен трудовой договор №, согласно которого ФИО2 принят на должность менеджера розничных продаж с ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности ФИО2 входило, в том числе:

- добросовестно, оперативно и на высоком профессиональном уровне выполнять трудовые функции и обязанности в соответствии с локальными нормативными актами работодателя, а также устными указаниями и распоряжениями работодателя или лиц, уполномоченных работодателем организовывать труд работника;

- бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относиться к вверенному в служебных целях имуществу работодателя, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств;

- возмещать ущерб, причиненный имуществу работодателя по вине работника, в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО5 №1» (работодателем) в лице ФИО5 №1, и ФИО2 (работником) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому последний, как «работник», принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являющемуся менеджером по продажам, а с ДД.ММ.ГГГГ менеджером розничных продажи и материально-ответственным лицом, были вверены денежные средства, принадлежащие ИП «ФИО5 №1».

В октябре 2017 года, у ФИО2, являющегося менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1», исполняющего обязанности по внесению денежных средств, полученных от клиентов, в кассу организации, наделенного правомочиями по отношению к вверенным ему денежным средствам, имеющего доступ к наличным денежным средствам, полученным им от клиентов ИП «ФИО5 №1», из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», в крупном размере.

При обращении клиентов в офис ИП «ФИО5 №1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, являющийся менеджером по продажам и материально-ответственным лицом, в целях реализации своего корыстного умысла, планировал реализовывать оборудование видеонаблюдения и светодиодного освещения, а также комплектующие к ним, принадлежащий ИП «ФИО5 №1», от имени ИП«ФИО5 №1» клиентам. При поступлении денежных средств от клиентов при реализации товара, ФИО2, планировал похищать денежные средства путем не внесения их в кассу ИП «ФИО5 №1», расположенную по адресу: 

<

адрес>, частично, либо в полном объеме, и обращать их в свою пользу.

Кроме того, клиентам ИП «ФИО5 №1», находящимся за пределами территории 

<

адрес>, ФИО2, являющийся менеджером по продажам и материально-ответственным лицом, планировал реализовывать товар от имени ИП«ФИО5 №1». Денежные средства от реализации товара получать на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Горский, 

<

адрес>, на имя своей матери ФИО4, находящуюся в его постоянном пользовании. При поступлении денежных средств от клиентов при реализации товара, ФИО2, планировал похищать путем не внесения полученных от реализации товара «ИП ФИО5 №1» денежных средств в кассу «ИП ФИО5 №1», расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии ФИО2 планировал денежными средствами, похищенными у ИП «ФИО5 №1» распоряжаться по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1», имея умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, похитил вверенные ему денежные средства ИП «ФИО5 №1», путем присвоения, в сумме 765 123,50 рублей, чем причинил ущерб ИП «ФИО5 №1» в указанной сумме, что является крупным размером. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП «ФИО5 №1» реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о приобретении товара у ИП«ФИО5 №1» на сумму 18 276 рублей, согласно которого внес в кассу ИП«ФИО5 №1» денежные средства в сумме 16 000 рублей. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 2276 рублей похитил путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП «ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО6 товара ИП«ФИО5 №1» на сумму 10 815 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 денежные средства в сумме 9 000 рублей, на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, Ж.И.ЮБ. в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО6 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 12357,60 рублей. Из поступивших ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 денежных средств в сумме 14770 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес денежные средства в сумме 12357,60 рублей, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1Авыписал счет № о приобретении товара у ИП«ФИО5 №1» на сумму 12 504 рублей, согласно которого внес в кассу ИП«ФИО5 №1» денежные средства в сумме 1 504 рублей, а денежные средства в сумме 11 000 рублей, похитил путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО6 товара ИП«ФИО5 №1» на сумму 17 253 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.А.ИБ. денежные средства в сумме 17400 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП«БорисенкоС.А.» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ИП «ФИО7.» товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 16364,40 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ИП «ФИО7.» в офисе ИП «ФИО5 №1», наличные денежные средства в сумме 16364, 40 рублей, ФИО2 в кассу ИП«ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ООО «Цифровые системы» товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 8 908 рублей. Из полученных ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Цифровые системы» денежных средств в сумме 8 908 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 внес в кассу ИП«ФИО5 №1» денежные средства в сумме 7 908 рублей, а часть денежных средств в сумме 1 000 рублей похитил путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 18 812 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 18 812 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 7203,50 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 7203,50 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 5826 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 5 826 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО6 товара ИП«ФИО5 №1» на сумму 16 497 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 денежные средства в сумме 16 497 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 9 085 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 9 085 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО9 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 10412,40 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 денежных средств в сумме 10500 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269 (счет №), открытую в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 8 062 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 7 900 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 12 350 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 12 500 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 6 190 рублей. Из полученных ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 8 686 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес денежные средства в сумме 6190 рублей, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 3 648 рублей. Из полученных ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 8 686 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» в сумме 2496 рублей, а похитил их путем присвоения. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежных средств в сумме 1152 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на общую сумму 3648 рублей. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о реализации ООО «Розница К1» товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 16 803 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Розница К1» в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 16 803 рублей, ФИО2 в кассу ИП«ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара от ИП «ФИО5 №1» на сумму 4 436 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 4 436 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ООО «Техникс» товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 16 920 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Техникс» в офисе ИП «ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 16 920 рублей, Ж.И.ЮБ. в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 21 621 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 21 621 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 13 426 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 13 426 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 10 634 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 10 634 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 522 рублей. Из полученных ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежных средств в сумме 1022 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес денежные средства в сумме 522 рубля, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 24 093 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 18 000 рублей и 6100 рублей, а всего в сумме 24100 рублей, на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес а, похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 11 604 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 11 604 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 15 015 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 15 015 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 7 835 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 7 835 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о реализации ФИО9 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 31 293 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в офисе ИП «ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 31293 рублей, ФИО2 в кассу ИП«ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 23653,50 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 23 654 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 33 645 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 33 645 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 27467,82 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 27468 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 34336,24 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 34 337 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 17563,75 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежных средств в сумме 17 650 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о реализации ФИО8 товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 5033,50 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от К.В.ЮБ. денежные средства в сумме 5 033 рублей на банковскую карту 54694400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером по продажам ИП«ФИО5 №1» продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП «ФИО5 №1», выписал счет № о реализации «Планета одежды и обуви» в лице представителя ИП «ФИО10.» товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 106 278 рублей. Из полученных ДД.ММ.ГГГГ от представителя ИП «ФИО10.» ФИО11 денежных средств в сумме 156 100 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес денежные средства в сумме 106278 рублей, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

После заключения трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ с ИП «ФИО5 №1», ФИО2, являющийся менеджером розничных продаж ИП «ФИО5 №1», исполняющий обязанности по внесению денежных средств, полученных от клиентов, в кассу организации, наделенного правомочиями по отношению к вверенным ему денежным средствам, имеющего доступ к наличным денежным средствам, полученным им от клиентов ИП «ФИО5 №1», являющегося материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, продолжил реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», в крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«БорисенкоС.А.» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ООО «Цифровые системы» товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 33 378 рублей. Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от представителя ООО «Цифровые системы» ФИО12 денежные средства в сумме 33 378 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП«ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ООО «НСК Монтажсервис» товара ИП «ФИО5 №1» на сумму 1 440 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ООО«НСК Монтажсервис» в офисе ИП«БорисенкоС.А.» наличные денежные средства в сумме 1 440 рублей, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 23663 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО «Безопасный город». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 19 835 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3828 рублей, а всего в сумме 23 663 рублей, на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 19 554 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО «Безопасный город». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 19 554 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП«БорисенкоС.А.» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № о реализации ИП «ФИО13.» товара ИП«ФИО5 №1» на сумму 1 242 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ИП «ФИО13.» в офисе ИП «ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 1 242 рублей, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 7 745 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО «Цифровые системы». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 7 745 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № на сумму 18 063 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ИП «ФИО14.». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 18 063 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 16 526 рублей. При этом с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ИП «ФИО15.». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 16 526 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1» выписал счет № на сумму 12 174 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО «Сибирь-К». Фактически товар был реализован ФИО8 Поступившие ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 денежные средства в сумме 12 174 рублей на банковскую карту 5469 4400 1117 7269, счет №, открытый в Новосибирском отделении № ПАО«Сбербанк России» на имя ФИО4, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства Ж.И.ЮБ. потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выписал счет № о реализации ФИО16 товара ИП«ФИО5 №1» на сумму 10 944 рублей. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в офисе ИП «ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 10 944 рублей, Ж.И.ЮБ. в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 18 156 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО «Веллком-Сервис». Фактически товар был реализован ЗАО«Сервисснабсбыт». Полученные ДД.ММ.ГГГГ от ЗАО«Сервисснабсбыт» в офисе ИП«ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 18 156 рублей, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, являясь менеджером розничных продаж ИП«ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО5 №1», действуя из корыстных побуждений с прямым преступным умыслом, находясь в офисе ИП«ФИО5 №1», выписал счет № на сумму 12 405 рублей. При этом, с целью сокрытия преступных действий, внес в счет заведомо ложные сведения о покупателе товара ООО Торговый дом «Звездное детство» и ООО «Билитон». Фактически товар был реализован неустановленному в ходе следствия лицу. Полученные ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного в ходе следствия лица в офисе ИП«ФИО5 №1» наличные денежные средства в сумме 12 405 рублей, ФИО2 в кассу ИП «ФИО5 №1» не внес, а похитил их путем присвоения, тем самым причинил ущерб ИП«ФИО5 №1» на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО2 потратил на собственные нужды.

Тем самым, ФИО2 являясь менеджером продаж ИП «ФИО5 №1» действуя из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписал вышеуказанные счета на общую сумму 792033, 31 рублей, по которым от покупателей поступило денежных средств на общую сумму 829993,9 рублей. Таким образом, при указанных обстоятельствах ФИО2 похитил путем присвоения денежные средства, принадлежащие ИП «ФИО5 №1», в общей сумме 765 123,50 рублей, что является крупным размером, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ менеджером по продажам ИП «ФИО5 №1», а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ менеджером розничных продаж ИП «ФИО5 №1» и материально-ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ИП «ФИО5 №1» в крупном размере и желая их наступления, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, при поступлении денежных средств от клиентов (покупателей) ИП «ФИО5 №1» похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, полученные от реализации товара ИП «ФИО5 №1», причинив ИП «ФИО5 №1» ущерб на общую сумму 765 123,50 рублей, что является крупным размером. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, в присутствии своего защитника, заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия своего ходатайства, а также пределы обжалования вынесенного приговора. Возражений от иных участников судебного разбирательства, в том числе потерпевшего не поступило.

Убедившись в судебном заседании, что подсудимый ФИО2 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении подсудимого может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления совершенного ФИО2, данные о его личности.

При этом суд учитывает, что совершенное ФИО2 преступление является тяжким, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни подсудимого и его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд в соответствии с положениями ст.61 УК РФ учитывает признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 1 л.д. 22-27) положительные характеристики (том 4 л.д. 125-127), наличие двух малолетних детей (том 4 л.д. 122-123). Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим (том 4 л.д. 116-118) на специализированных проффилактических учетах не состоит (том 4 л.д. 120-121), женат.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд считает, что с учетом степени тяжести содеянного ФИО2, общественной опасности и значимости совершенного им преступления, данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами, закрепленными ст.43 УК РФ о том, что наказание это мера государственного принуждения, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 должно быть назначено наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы. Оснований для назначения иного, более мягкого, вида наказания суд не усматривает. Однако принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправление подсудимого без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ФИО2 данное наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание, с применением ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности. 

Учитывая данные о личности ФИО2 который ранее не судим, положительно характеризуется, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетних детей, а так же принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает нецелесообразным назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшим ФИО5 №1 по делу заявлен гражданский иск, с требованием взыскать с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2241318 рублей 60 копеек. В судебном заседании потерпевший поддержал заявленные исковые требования в полном объеме.

Суд находит исковые требования потерпевшего ФИО5 №1 к подсудимому ФИО2 о взыскании ущерба, подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

Причиненный преступлением ущерб подтвержден документально в размере 765123 (семьсот шестьдесят пять тысяч сто двадцать три) рубля 50 копеек, исковые требования в данной части являются обоснованными, заявленными в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, размер иска в указанной части установлен материалами дела, признан гражданским ответчиком, а потому подлежит взысканию с ФИО2 в установленном судом размере. Таким образом, с подсудимого ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО5 №1 подлежат взысканию денежные средства в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба в сумме 765123 (семьсот шестьдесят пять тысяч сто двадцать три) рубля 50 копеек.

Как следует из материалов уголовного дела, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протокола о наложении ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, в целях обеспечения исполнения приговора наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2 – земли сельскохозяйственного назначения, расположенные по адресу: 630545, Россия, 

<

адрес>, снт. Кировец, 121, кадастровый №, стоимостью 398 772 (триста девяносто восемь тысяч семьсот семдесят два) рубля, руководствуясь положениями п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд считает необходимым снять арест с имущества, принадлежащего ФИО2 - земли сельскохозяйственного назначения, расположенные по адресу: 630545, Россия, 

<

адрес>, снт. Кировец, 121, кадастровый №, стоимостью 398 772 (триста девяносто восемь тысяч семьсот семдесят два) рубля и обратить взыскание на данное недвижимое имущество в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

На основании ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: документы и предметы, хранятся при уголовном деле: CD диск, представленный ПАО Сбербанк письмом исх. № SD0088185281 от ДД.ММ.ГГГГ – после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: после вступления приговора в законную силу не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

Исковые требования потерпевшего удовлетворить частично. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО5 №1 денежные средства в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в сумме 765123 (семьсот шестьдесят пять тысяч сто двадцать три) рубля 50 (пятьдесят) копеек.

В счет возмещения причиненного преступлением ущерба обратить взыскание на арестованное имущество - земли сельскохозяйственного назначения, расположенные по адресу: 630545, Россия, 

<

адрес>, снт. Кировец, 121, кадастровый №, стоимостью 398 772 (триста девяносто восемь тысяч семьсот семдесят два) рубля, принадлежащие ФИО2 Снять арест с указанного недвижимого имущества.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: CD диск, представленный ПАО Сбербанк письмом исх. № SD0088185281 от ДД.ММ.ГГГГ – после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Н. Фролов